

UNIONE RENO GALLIERA

Città Metropolitana di Bologna

**Relazione
dell'organo di
revisione**

*sullo schema di rendiconto
(allegati economico –
patrimoniali)*

**anno
2017**

L'ORGANO DI REVISIONE

DR.SSA MONICA FONTI

Unione Reno Galliera

Organo di revisione

Verbale n. 15 del 10/04/2018

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2017

Con riferimento al proprio precedente parere n. 14 del 31/03/2018, integrato dal presente per l'esame della sola parte economico finanziaria degli allegati al rendiconto 2017, l'organo di revisione operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione integrativa al precedente verbale n. 14 del 31/03/2018, sugli allegati derivanti dall'applicazione della contabilità economico-finanziaria dell'Unione Reno Galliera, che formano parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Montegridolfo, li 10/04/2018

L'organo di revisione
(Dr.ssa Monica Fonti)

INTRODUZIONE

La sottoscritta Dr.ssa Monica Fonti, nominata Revisore dei Conti dell'Unione Reno Galliera con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 35 del 28/09/2017, per il periodo dal 28/09/2017 al 27/09/2020;

- ◆ ricevuta in data 09/04/2018 i seguenti allegati derivanti dall'applicazione della contabilità economico patrimoniale, così come prevista dall'art. 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118:
 - a) Conto economico
 - b) Stato patrimoniale;

RIPORTA / RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sugli stessi allegati.

La presente relazione deve intendersi integrativa al proprio precedente verbale n. 14 del 31/03/2018. La ricostruzione delle operazioni derivanti dall'applicazione delle contabilità economico-patrimoniale infatti è stata notevolmente complessa. L'Anci, con nota del 23/03/2018 ha sottoposto all'attenzione del legislatore la forte difficoltà in cui versano la maggior parte degli enti che si trovano alla prima applicazione della norma, chiedendo il differimento di tali adempimenti al 31/07/2018. La stessa Commissione Arconet ha condiviso le problematiche sollevate e nell'incontro programmato per il giorno 11/04/2018 dovrebbe esprimersi in tal senso.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

UNIONE RENO GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
CONTO ECONOMICO
 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	-	-		
2	Proventi da fondi perequativi	-	-		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	19.525.673,27	18.936.458,88		
a	Proventi da trasferimenti correnti	19.304.984,35	18.936.458,88		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	220.688,92	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.600.135,94	3.687.864,99	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	363.650,11	315.349,09		
b	Ricavi della vendita di beni	-	-		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	3.236.485,83	3.372.515,90		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	3.803.036,73	3.996.595,07	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		26.928.845,94	26.620.918,94		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	396.193,11	380.046,40	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	10.501.983,82	10.530.981,56	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	163.604,86	142.862,51	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	4.369.586,54	4.974.213,59		
a	Trasferimenti correnti	4.357.186,54	4.617.159,14		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	12.400,00	207.318,43		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-	149.736,02		
13	Personale	6.708.123,22	6.724.679,20	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.511.679,88	1.265.823,92		
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	136.272,03	107.196,73	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	218.536,44	201.733,22	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	2.156.871,41	956.893,97	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	-	-	B12	B12
17	Altri accantonamenti	201.253,94	-	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	1.727.698,72	1.320.062,04	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		26.580.124,09	25.338.669,22		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-b)		348.721,85	1.282.249,72	-	-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	-	-		
b	da società partecipate	-	-		
c	da altri soggetti	-	-		
20	Altri proventi finanziari	0,86	1,45	C16	C16
Totale proventi finanziari		0,86	1,45		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0	0	C17	C17
a	Interessi passivi	-	-		
b	Altri oneri finanziari	-	-		
Totale oneri finanziari		-	-		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		0,86	1,45	-	-
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23	Svalutazioni	-	-	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		-	-		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	223.247,47	2.794.464,44	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	-	-		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-	880.002,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	223.247,47	1.480.314,18		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	-	311.786,56		E20c
e	Altri proventi straordinari	-	122.361,70		
Totale proventi straordinari		223.247,47	2.794.464,44		
25	Oneri straordinari	731.621,79	1.359.985,32	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	476.216,76	51.859,67		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	255.405,03	1.145.351,00		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	-	1.039,18		E21a
d	Altri oneri straordinari	-	161.735,47		E21d
Totale oneri straordinari		731.621,79	1.359.985,32		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		- 508.374,32	1.434.479,12	-	-
RESULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-b+C+D+E)		- 159.651,61	2.716.730,29	-	-
26	Imposte (*)	370.317,20	339.620,99	E22	E22
27	RESULTATO DELL'ESERCIZIO	- 529.968,81	2.377.109,30	E23	E23

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

L'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3. Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili.

Ai fini della verifica della esatta correlazione tra i dati del conto del bilancio e i risultati economici è stato effettuato il seguente riscontro:

- rilevazione nella voce *E.24 c.* del conto economico come "Insussistenze del passivo" dei minori residui passivi iscritti come debiti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione nella voce *E.24 c.* del conto economico come "Sopravvenienze attive" dei maggiori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente, nonché il valore delle immobilizzazioni acquisite gratuitamente;
- rilevazione nella voce *E.25 b.* del conto economico come "Insussistenze dell'attivo" dei minori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione di plusvalenze (*voce E.24 d.*) o minusvalenze (*voce E.25 c.*) patrimoniali riferite alla cessione di cespiti (pari alla differenza tra indennizzo o prezzo di cessione e valore contabile residuo);

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha provveduto già dallo scorso anno sulla base del principio contabile applicato 4/3 alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale e si trova pertanto al secondo anno di applicazione,

Il patrimonio netto al 1/1/2017 risulta di euro 11.050.122,89. Il patrimonio al 31/12/2017 è pari ad €. 10.520.154,08.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2017 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così rilevati:

UNIONE RENO GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
STATO PATRIMONIALE ATTIVO
 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		-	-	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		-	-		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	-	-	BI	BI
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	7.975,59	10.761,93	BI1	BI1
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	274.541,84	257.696,04	BI2	BI2
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	BI3	BI3
	5 Avviamento	-	-	BI4	BI4
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	BI5	BI5
	9 Altre	-	-	BI6	BI6
		203.802,33	218.306,92	BI7	BI7
	Totale Immobilizzazioni immateriali	486.319,76	486.764,89		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II 1	Beni demaniali	-	-		
	1.1 Terreni	-	-		
	1.2 Fabbricati	-	-		
	1.3 Infrastrutture	-	-		
	1.9 Altri beni demaniali	-	-		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	808.932,65	756.117,95		
	2.1 Terreni	-	-	BI11	BI11
	a di cui in leasing finanziario	-	-		
	2.2 Fabbricati	-	-		
	a di cui in leasing finanziario	-	-		
	2.3 Impianti e macchinari	162.452,90	180.202,46	BI12	BI12
	a di cui in leasing finanziario	-	-		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	91.455,34	41.598,49	BI13	BI13
	2.5 Mezzi di trasporto	132.305,10	108.322,60		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	206.997,41	239.525,37		
	2.7 Mobili e arredi	213.021,60	180.413,80		
	2.8 Infrastrutture	-	-		
	2.99 Altri beni materiali	2.700,30	6.055,23		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	176.195,54	-	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	985.128,19	756.117,95		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1 Partecipazioni in	-	-	BI111	BI111
	a imprese controllate	-	-	BI111a	BI111a
	b imprese partecipate	-	-	BI111b	BI111b
	c altri soggetti	-	-		
	2 Crediti verso	-	-	BI112	BI112
	a altre amministrazioni pubbliche	-	-		
	b imprese controllate	-	-	BI112a	BI112a
	c imprese partecipate	-	-	BI112b	BI112b
	d altri soggetti	-	-	BI112c BI112d	BI112d
	3 Altri titoli	-	-	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.471.447,95	1.242.882,84	-	-

UNIONE RENO GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
STATO PATRIMONIALE ATTIVO
 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>	-	-	CI	CI
	Totale rimanenze	-	-		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	-	-		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	-	-		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-	-		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	7.125.540,84	5.745.401,58		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	7.116.279,58	5.729.449,15		
b	<i>imprese controllate</i>	-	-	CI2	CI2
c	<i>imprese partecipate</i>	-	-	CI3	CI3
d	<i>verso altri soggetti</i>	9.261,26	15.952,43		
3	Verso clienti ed utenti	6.536.095,71	6.768.576,17	CI11	CI11
4	Altri Crediti	505.912,91	216.292,79	CI15	CI15
a	<i>verso l'erario</i>	-	-		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-		
c	<i>altri</i>	505.912,91	216.292,79		
	Totale crediti	14.167.549,46	12.730.270,54		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	1.000,00	1.000,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	Altri titoli	-	-	CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	1.000,00	1.000,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	4.827.227,87	4.123.050,62		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	704.177,25	-		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	4.123.050,62	4.123.050,62		
2	Altri depositi bancari e postali	-	-	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	-	-	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
	Totale disponibilità liquide	4.827.227,87	4.123.050,62		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	18.995.777,33	16.854.321,16		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	-	-	D	D
2	Risconti attivi	-	-	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-	-		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	20.467.225,28	18.097.204,00	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

UNIONE RENO GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	5.095.618,85	-	AI	AI
II	Riserve	5.954.504,04	8.673.013,59		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	5.838.323,76	8.673.013,59	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	-	-	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	-	-		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	116.180,28	-		
e	altre riserve indisponibili	-	-		
III	Risultato economico dell'esercizio	- 529.968,81	2.377.109,30	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		10.520.154,08	11.050.122,89		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	-	-	B1	B1
2	Per imposte	-	-	B2	B2
3	Altri	1.160.252,91	958.998,97	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		1.160.252,91	958.998,97		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)		-	-	C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	-	-		
a	prestiti obbligazionari	-	-	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	-		
c	verso banche e tesoriere	-	-	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	-	-	D5	
2	Debiti verso fornitori	3.049.826,08	2.233.677,04	D7	D6
3	Acconti	-	-	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.755.599,96	2.149.494,62		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-		
b	altre amministrazioni pubbliche	1.322.394,79	1.581.700,87		
c	imprese controllate	-	-	D9	D8
d	imprese partecipate	-	-	D10	D9
e	altri soggetti	433.205,17	567.793,75		
5	Altri debiti	1.922.081,17	1.704.910,48	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	279.201,17	77.087,11		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	70.101,55	-		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	-	-		
d	altri	1.572.778,45	1.627.823,37		
TOTALE DEBITI (D)		6.727.507,21	6.088.082,14		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	-	-	E	E
II	Risconti passivi	2.059.311,08	-	E	E
1	Contributi agli investimenti	2.059.311,08	-		
a	da altre amministrazioni pubbliche	2.059.311,08	-		
b	da altri soggetti	-	-		
2	Concessioni pluriennali	-	-		
3	Altri risconti passivi	-	-		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		2.059.311,08	-		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		20.467.225,28	18.097.204,00		
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	158.396,44	-		
	2) beni di terzi in uso	-	-		
	3) beni dati in uso a terzi	-	-		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-		
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-		
TOTALE CONTI D'ORDINE		158.396,44	-		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2017 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3. I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

A fine esercizio è stata effettuata la conciliazione fra inventario contabile e inventario fisico.

Crediti

I crediti vengono rappresentati nello stato patrimoniale al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità portato a diretta diminuzione del valore nominale degli stessi. L'importo dei crediti al 31.12.2017 è pari a € . 14.167.549,46.

Il valore dei residui attivi finali contabilizzati in economica, che sono pari a € **16.324.420,87** è stato rettificato da:

Voce	Descrizione	Importo
	Residui attivi da riportare al 31.12. 2017	16.324.420,87
	Fondo crediti di dubbia esigibilità 2017	-2.156.871,41
	Crediti di dubbia esigibilità stralciati dal conto del bilancio	0,00
1	Crediti di dubbia esigibilità stralciati dal conto del bilancio 2016	0,00
2	Crediti di dubbia esigibilità stralciati da conto del	0,00
3	Incassi 2017 su Crediti di dubbia esigibilità stralciati dal conto del bilancio 2016 (su	-0,00
4	Incassi 2017 su Crediti di dubbia esigibilità stralciati dal conto del bilancio 2016 (su	-0,00
A C II	Crediti	14.167.549,46

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2017 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova conciliazione con il risultato economico dell'esercizio.

Il valore finale del patrimonio netto ammonta ad €. 10.520.154,08. La differenza di € - **527.944,81** tra patrimonio netto iniziale (1.1.2017) e patrimonio netto finale (31.12.2017) è pari al risultato economico dell'esercizio.

La gestione economica ordinaria chiude con un saldo positivo di €. 348.721,85 mentre la gestione straordinaria con una perdita pari ad € 508.374,32 relativi a costi portati avanti nel tempo con l'istituto del fondo pluriennale nato con il riaccertamento straordinario dei residui. Le entrate che finanziano tali spese nascono in tempo antecedente alla nuova matrice di correlazione e sono stati capitalizzati a patrimonio netto. Tale perdita trova pertanto la propria naturale copertura in quest'ultimo e precisamente nella voce *Riserve*.

Viene inoltre istituito il fondo di dotazione pari al differenziale fra l'accantonamento per crediti inesigibili (che rimangono contabilizzati a riserva) rilevato prima della ricodifica economica patrimoniale e gli utili rinvenenti dagli anni precedenti.

Il Fondo di Dotazione per € 5.095.618,85 sono stati utilizzati per coprire € 116.180,28 per costituire le "Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali".

Fondi per rischi e oneri

I fondi al 31.12.2017 ammontano a € 1.160.252,91 e corrispondono a:

1. Accantonamento applicazioni contrattuali per € 35.021,31;
2. Accantonamento per fondo rischi spese future per € 166.232,63
3. Accantonamenti anni pregressi per € 958.998,97

Debiti

Non sono presenti debiti di finanziamento al 31/12/2017 in quanto, come meglio specificato nel precedente verbale n. 14 del 31/03/2018 l'Ente non ha contratto mutui.

Gli altri debiti ammontano ad €. 3.049.826,08 per debiti verso fornitori, €. 1.755.599,96 debiti per trasferimenti e contributi, ed €. 1.922.081,17 per altri debiti. Per questi ultimi è stata verificata la conciliazione con i residui passivi.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

L'importo di €. 2.059.311,08 è relativo alla quota di contributi agli investimenti erogati da altre amministrazioni pubbliche ridotto della quota di pertinenza imputata all'esercizio 2017.

Conti d'ordine

L'impegno di €. 158.396,44 relativo a impegni per costi futuri si riferisce ai residui passivi titolo 2, macro 2 al netto delle liquidazioni aperte al 31/12/2017 pagate nell'esercizio successivo.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza degli allegati di natura economico – patrimoniale del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2017.

L'ORGANO DI REVISIONE

DR.SSA MONICA FONTI